
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 76 del 12/02/2020 

 
 

  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 76    Trieste, 12/02/2020 
 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI 
 
 
OGGETTO: Codice Opera 9/17. Immobile di strada di Guardiella 13/1 a Trieste “Liceo 

Prešeren”. Manutenzione straordinaria per il rifacimento parziale delle facciate e 

sistemazione delle aree esterne. CUP: C91H12000170005. Utilizzo di quote vincolate 

del risultato di amministrazione presunto sul bilancio 2020 a seguito di economie 

conseguite sull'esercizio precedente. Variazione ex 187, comma 3 D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI: 

– gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in 
ordine alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di 
accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 

– la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento 

delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e 

successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale 
del sistema delle Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi 
comunali, sovracomunali e di area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e 
sociale; 

– la Legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 
13/2015, 18/2015 e 10/2016”; 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 76 del 12/02/2020 

– la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 31 “Modifiche alla legge regionale 12 dicembre 
2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento della Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative), alla legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della finanza locale 
del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 
9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali), e alla legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 
(Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale).”; 

– la Legge regionale 21/2019 "Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale."; 

– lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija 
(U.T.I. Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 7 del 15.03.2019; 

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: 
“Organizzazione per l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – 

Julijska Medobčinska Teritorialna Unija o da questi esercitate” e le successive deliberazioni 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 18 dd. 28.06.2018, n. 12 dd.11.04.2019 e n°45 dd. 21.11.2019 

con cui sono stati modificati funzionigramma e macrostruttura dell’UTI Giuliana-Julijska 
MTU; 

– la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 48 dd. 18.12.2019, esecutiva a termini di 
legge, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2020-2022 e allegati. Approvazione”; 

– la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 dd. 23.01.2020, esecutiva a termini di 

legge, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2020-2022; 

– la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 dd. 23.01.2020, avente ad oggetto: 

“Preconsuntivo 2019 – Aggiornamento allegato al bilancio di previsione (Avanzo di 
Amministrazione)  ai sensi art. 11 c. 3 lett. a) D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. - 
Approvazione.”; 

– il decreto n. 8 dd.01.10.2019 ad oggetto: “nomina del Direttore e del Vice Direttore dell'UTI 
Giuliana-Julijska MTU"; 

– la determinazione n. 517 dd. 28.10.2019 con la quale sono state confermate all’arch. Sergio 
Fabris – funzionario di categoria D – le funzioni di cui all’art. 107 cc. 2 e 3 D.Lgs. 267/2000 
per i compiti da lui esercitati in qualità di titolare di Posizione Organizzativa dell’Unità 
Operativa Edilizia;  

 
VISTE e APPLICATE le seguenti disposizioni di legge: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i., e più 

specificatamente all’art. 175 comma 5 quater lett.c): 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 76 del 12/02/2020 

bilancio: ….  c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, 

comma 3-quinquies”; 
- il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 
- il Regolamento di contabilità dell'UTI Giuliana-julijska MTU approvato con Delibera 
dell'Assemblea dei Sindaci n. 33 del 24.09.2019 e, in particolare, l'art. 7, comma 2, lett. c) che, ai 
sensi del citato art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, attribuisce ai responsabili di 
Posizione Organizzativa il potere di assumere,  per ciascuno degli esercizi del bilancio, nella forma 
di determinazioni di impegno, da trasmettere al responsabile del Servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione, 
le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti 
di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate; 
 
VISTO l'art. 187, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i., il quale prevede che "le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 
precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da 
fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione 
del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé 
stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione 
al bilancio”; 
 
VISTA la necessità di procedere ad una variazione del bilancio di previsione 2020-2022, pari a 
complessivi € 171.247,45, mediante applicazione di una quota vincolata dell'avanzo di 
amministrazione presunto del bilancio 2019-2021, derivante dalle economie di spesa conseguite 
sulle risorse vincolate che finanziano l’intervento in oggetto Op. n. 9/2017, accertate sui capitoli di 
entrata  indicati, con reiscrizione della spesa sui capitoli e per gli importi sotto riportati: 

Anno Capitolo E Capitolo S Oggetto Importo  PF Anno  
2019 40402020 

acc. n. 
104/2017 
già riscossi 
nel 2017 

40202020 Opera 9/17 € 155.247,45 2.02.01.09.003 2020 

2019 40402020 
acc. n. 
104/2017 
già riscossi 
nel 2017 

40202060 Opera 9/17 € 16.000,00 2.02.01.09.003 2020 

 Totale 
€171.247,45 

 

 
RICORDATO che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 76 del 12/02/2020 

adottano le disposizioni e i principi contabili contenuti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere 
dall'esercizio 2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 
(legge finanziaria 2015); 
 
ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrative del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che, la presente variazione non produce modifica sugli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 193 del  citato D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 
 

D E T E R M I N A  
 

Con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicitati in premessa: 
 

1. di procedere ad una variazione del bilancio di previsione 2020-2022, pari a complessivi € 
171.247,45, mediante applicazione di una quota vincolata dell'avanzo di amministrazione 
presunto del bilancio 2019-2021,  derivante dalle economie di spesa conseguite sulle risorse 
vincolate che finanziano l’intervento in oggetto Op. n. 9/2017, accertate sui capitoli di 
entrata  indicati, con reiscrizione della spesa sui capitoli e per gli importi sotto riportati: 

Anno Capitolo E Capitolo S Oggetto Importo  PF Anno  
2019 40402020 

acc. n. 
104/2017 
già riscossi 
nel 2017 

40202020 Opera 9/17 € 155.247,45 2.02.01.09.003 2020 

2019 40402020 
acc. n. 
104/2017 
già riscossi 
nel 2017 

40202060 Opera 9/17 € 16.000,00 2.02.01.09.003 2020 

 Totale € 
171.247,45 

 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere dell'Ente, per le annotazioni di sua 

competenza, secondo secondo le modalita' di cui all'allegato 8/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Bilanci” del sito istituzionale dell’UTI 

Giuliana – Julijska MTU, così come previsto all’art. 174 c. 4 del decreto legislativo n. 
267/2000 e sull'Albo on line dell'Ente. 

 
 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 Fulvio Della Vedova 
 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 76 del 12/02/2020 

 



 Atto n. 76 del 12/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DELLA VEDOVA FULVIO
CODICE FISCALE: DLLFLV56R23E098R
DATA FIRMA: 12/02/2020 17:25:59
IMPRONTA: 0EADCAA16680B71524028FE3CB1CCF99ACC1F80B0ED9642B5174B457F332D56E
          ACC1F80B0ED9642B5174B457F332D56ECBAC721FBB7EEECC6CE785D1F72ED392
          CBAC721FBB7EEECC6CE785D1F72ED392B8693C87EBF412577717C5ED8F12DAAC
          B8693C87EBF412577717C5ED8F12DAAC17FB26C4C566A3A9D19CD7B545BA9B60



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 13/02/2020Esercizio 2020 -

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: 12/02/2020 n. protocollo ...........

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

Rif. Determina Impegno n. 76 / 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO 2020

Utilizzo avanzo di amministrazione 7.350.061,34 171.247,45 0,00 7.521.308,79

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 47.718.768,93 171.247,45 0,00 47.890.016,38

previsione di cassa 39.510.994,35 0,00 0,00 39.510.994,35

Totale generale delle entrate previsione di competenza 47.718.768,93 171.247,45 0,00 47.890.016,38

previsione di cassa 63.912.967,43 0,00 0,00 63.912.967,43

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 1 di 2

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 13/02/2020Esercizio 2020 -

Rif. Determina Impegno n. 76 / 2020

SPESE

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

data: 12/02/2020 n. protocollo ...........

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO 2020

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 previsione di competenza 17.102.206,65 171.247,45 0,00 17.273.454,10

previsione di cassa 19.194.950,24 171.247,45 0,00 19.366.197,69

Totale programma 02 previsione di competenza 21.581.918,70 171.247,45 0,00 21.753.166,15

previsione di cassa 24.614.905,68 171.247,45 0,00 24.786.153,13

Totale missione 04 previsione di competenza 21.581.918,70 171.247,45 0,00 21.753.166,15

previsione di cassa 24.614.905,68 171.247,45 0,00 24.786.153,13

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 47.718.768,93 171.247,45 0,00 47.890.016,38

previsione di cassa 57.773.133,48 171.247,45 0,00 57.944.380,93

Totale generale delle uscite previsione di competenza 47.718.768,93 171.247,45 0,00 47.890.016,38

previsione di cassa 57.773.133,48 171.247,45 0,00 57.944.380,93

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate nell'allegato 8/2.

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 2 di 2

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Altri ordini di istruzione non universitaria

Istruzione e diritto allo studio


